



# SARKAŅU ZIŅAS

Madonas novada Sarkaņu pagasta pārvaldes izdevums

2015. g. JANVĀRIS-MARTS Nr. 1 (60)

## REDAKTORES SLEJA



Marts pie mums atnācis ar neierastu siltumu, un, kā ziņo sinoptiķi, daudzviet Latvijā krituši iepriekšējo gadu siltuma rekordi. Vēl gan esot gaidāmi snieguni un ziemas atgriešanās uz pāris dienām, bet martā tas nav nekas neparasts. Un šī ziņa nekādā mērā neaizēno pavasara tuvošanos, kas jau manāma it visur. Biksēres parkā sejiņu pa vienai pret sauli pacēlušas zilās vizbulītes. Šur un tur gan vēl manām pa kādam samelnējušam sniega pleķim, kaut īsta ziema pie mums šogad tā arī neatnāca, bet gada ritenis turpina griezties. Viss notiek it kā par ātru, bet notiekošo dabā iespējams nevaram. Pūpoli jau pirms laba laika nometuši brūnās cepurītes un rāda pasaulei savu maigi pūkaino vaigu. Ir nobaudīta pirmā kļavu un bērzu sulas glāze, un tajā neapšaubāmi jūtams dabas spēks.

Visur dzirdamas putnu čalas, jo gājputnu bari pamazām atgriežas. Seit prātā nāk sentēvu ticējums, ka latviskajā Lielajā dienā esot putni jādzen. Gan tiešā nozīmē, lai sējumus neizkūnā, gan simboliskā, lai slimības aizlāizās un raganas neapsēž.

Pavasaris daudziem atnāk ne tikai ar pirmo uzplaukušo ziedu, bet arī ar vēlmi pēc liekā izmešanas un visa kārtošanas, jo pa ziemas tumsu kaut kā ļoti ātri pamanāties apaugt ar visādām nevajadzīgām lietām skapjos un plauktos, ar liekiem papīriem atvilktnēs, ka varbūt vēl var noderēt... Pavasarim raksturīgais vārds ir ģenerāltīrīšana, kad jāiztīra viss, kas pa slinko ziemu sakrājies gultās apakšā, aizdurvē. Katrā mājā labi sadzīvojam ar šiem slepenajiem putekļiem, bet vismaz reizi gadā tiem no mājas jāpazūd pilnībā. Nododoties šai ģenerāltīrīšanai, pie reizes neaizmirsīsim iztīrīt arī savu prātu no nevajadzīgām domām, kas aizķērušās un nedod miera. Dziļi, dziļi ieelposim svaigu un tīru pavasara gaisu, lai sasparotos jauniem darbiem un, iespējams, kādai neprātīgai nākotnes iecerei.

Valda

## Cienījamie pagasta iedzīvotāji!

Dabā jūtama pavasara tuvošanās, bet Sarkaņu pagastā to sagaidām ar bažām un satraukumu. Lai arī lēmums par skolas slēgšanu bija aktualizēts pirms gada, galīgais lēmums tika pieņemts šā gada sākumā. Skumjš un nepatīkams fakts, kas galvenokārt saistās ar cilvēcisko faktoru.

Lai kompensētu pagasta iedzīvotājiem šo zaudējumu, novada domes deputāti vienbalsīgi lēma līdz 2015. gada 1. septembrim Biksērē atvērt pirmsskolas grupas muižas otrajā stāvā. Pirmajā brīdī šis pasākums likās vienkārši un ātri risināms, bet, apsekojot ēku un apjautājot māmiņas, kā pieņemamākais variants tika virzīts SIA "CB veikala" telpas centrā, kas ir plašas un atrodas pieejamā vietā. Kamēr domes deputāti gatavojās pieņemt lēmumu par šīs ēkas iegādi, pēc deputātes Daigas Madernieces iniciatīvas, kā nākamais variants tika virzīts nepabeigtās bērnudārza ēkas izmantošana gan bērnudārza, gan sociālajām un sabiedriskajām vajadzībām.

Šīs ēkas liktenis pagasta pārvaldi nodarbinājis jau kopš tās pārņemšanas savā īpašumā. Šo priekšlikumu atbal-

sta arī deputāti, tikai tā realizācijai nepieciešami lieli finanšu ieguldījumi - aptuveni 1,5 miljoni eiro. Kredītu būvniecībai izsniedz tikai izglītības iestāžu funkciju uzlabošanai, bet pārējās aktivitātes, kas ietver sevī multifunkcionāla centra izveidi, būtu jāsedz no budžeta līdzekļiem, kas praktiski nav iespējams. Tāpēc šis priekšlikums pašlaik ir nolikts malā.

Tagad notiek atkārtota apsekošana muižas ēkā, tiek veikti nepieciešamie aprēķini par nepieciešamajiem ieguldījumiem visos iespējamajos variantos. Neapšaubāmi, visideālākais variants ir nepabeigtā bērnudārza ēka, kurā var izvietot telpu grupas visu pašvaldības funkciju veikšanai, kā arī dažādu citu pakalpojumu sniegšanai. Rūpīgi jāaprēķina ne tikai būvniecības, bet arī telpu ekspluatācijas izmaksas, kā arī pakalpojumu izmantošanas apjomi, lai labas idejas nepārvērstos problēmu mudžeklī.

Katrā ziņā šis jautājums vēl nav atrisināts un ceru, ka tam izdosies atrast optimālo variantu.

**Andris Simtnieks,**

Sarkaņu pagasta pārvaldes vadītājs

**„KALNAGRAVĀS”**  
**11. aprīlī plkst. 19:00**  
**senioru deju kolektīva „Senči” 30 gadu jubilejas koncerts**  
**Koncertu kuplinās vokālais ansamblis „Rondo”**  
**ieeja - brīva**

**Plkst. 22:00 uz balli ielūdz Artūrs un Māris**  
**ieejas maksa - 3,00 eiro, aprīļa jubilāriem - ieeja brīva**

## Pagasta pārvaldes aktualitātes



### Lauksaimnieki aicināti uz Zemkopības ministrijas konferencēm

Zemkopības ministrija sadarbībā ar SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” Valsts Lauku tīkla aktivitāšu ietvaros arī šogad organizē četras reģionālās konferences lauksaimniekiem.

Kurzemē - 12. martā Kazdangas kultūras un pieaugušo izglītības centrā, Pils gatvē 2, Kazdangā, Aizputes novadā.

Zemgalē - 13. martā kultūras namā „Lielvārde”, Parka ielā 3, Lielvārdē.

Latgalē - 19. martā Rēzeknē, Rēzeknes pilsētas kultūras namā, Brāļu Skrindu ielā 3, Rēzeknē.

Vidzemē - 8. aprīlī Gulbenē, Gulbenes kultūras centrā, O. Kalpaka ielā 60, Gulbenē.

Zemkopības ministrijas organizētajās konferencēs lauksaimniekiem tiks sniegta informācija par svarīgākajām aktualitātēm saistībā ar platību maksājumiem un jauno Lauku attīstības programmu.

#### Darba kārtība:

10.30 - 11.00 Konferences dalībnieku reģistrācija

11.00 - 11.10 Konferences atklāšana. Ministra uzruna.

11.10 - 11.50 Tiešie maksājumi 2015. gadā.

11.50 - 12.30 Lauku attīstības programmas 2014 - 2020 pasākumi un to ieviešana.

12.30 - 13.00 Ministra atbildes uz jautājumiem. Diskusija.

Konferencēs aicināti piedalīties visi interesenti. Dalība konferencēs ir bez maksas.

Konferencē 8. aprīlī tiks nodrošināta translācija tīmeklī [www.laukutikls.lv](http://www.laukutikls.lv).

Interesenti jautājumus zemkopības ministram Jānim Dūkļavam aicināti uzdot [www.laukutikls.lv](http://www.laukutikls.lv) tiešraides laikā no plkst. 10.30 līdz 13.00, kā arī klātienē izveidotajā jautājumu kastē rakstiskā veidā vai mutiski konferences noslēguma daļā.

## Aicina Lielā talka

**25. aprīlis** būs tā diena, kad visa Latvija atkal tiks aicināta vienoties kopīgās vides sakopšanas un labiekārtošanas aktivitātēs Lielās talkas 2015 ietvaros.

Ikviens tiks aicināts pielikt roku, lai tiktu sasniegts Lielās talkas galvenais mērķis un Latvija savā simtgadē būtu tīrākā un sakoptākā valsts pasaulē.

„Savācamo atkritumu ar katru gadu kļūst arvien mazāk - tas nozīmē, ka esam uz pareizā ceļa. Lielā talka noslēgsies 2018. gadā, kad Latvijas valsts 100 gadu jubilejā mēs ar lepnumu varēsim pasludināt Latviju par tīrāko valsti pasaulē. Tas būtu solis tuvāk tam, lai Latvija kļūtu par eko valsti, kurā vides kvalitāte atbilstu pasaules augstākajiem standartiem. Mūsu pūles sakopt savu

zemi pamanījusi arī pasaules talku kustība „Let's Do It!”, kā rezultātā Latvija tikusi pie goda nākamajā gadā rīkot starptautisku konferenci „Clean World 2015” un uzņemt vides aktīvistos no visas pasaules. Domājams, ka šis būs skaists un iedvesmojošs ievads nākamā gada talkai,” stāsta Lielās talkas vadītāja Vita Jaunzeme.

**Sarkaņu pagasta iedzīvotāji šajā dienā tiek aicināti sakopt savu māju pagalmus un apkārtnes. Talkas maisus varēs saņemt pagasta pārvaldē. Tālrunis informācijai - 25916810 - Anita.**

**Visi, kas gatavi piedalīties kopīgajā talkā, lai sakoptu kādu pagasta daļiņu, tiek gaidīti 25. aprīlī plkst. 9.00 pie pagasta pārvaldes.**

## Informācija meža īpašniekiem

Paldies visiem meža īpašniekiem, kas iesniedza pārskatus par 2014. gadā paveikto savos mežos! Tā kā sniega sega lielākajā daļā pagasta teritorijas ir pazudusi, vēlos nedaudz atgādināt par darbiem, ko varētu paveikt pavasarī, kā arī pastāstīt par dažiem ierobežojumiem mežsaimnieciskajā darbībā.

Sarkaņu pagasta teritorijā lielas platības aizņem Kujas dabas parks, kurā ir stingrākas dabas aizsardzības prasības mežu apsaimniekošanā - meža zemēs aizliegts veikt mežsaimniecisko darbību **no 15. marta līdz 31. jūlijam** izņemot:

1) meža ugunsdrošības un ugunsdzēsības pasākumus;

2) bīstamo koku ciršanu un novākšanu;

3) meža atjaunošanu ar rokas darbarīkiem bez motora;

4) jaunaudžu kopšanu, kur vidējais augstums skuju kokiem ir **līdz 0,7 metriem**, bet lapu kokiem - **līdz vienam metram**.

Savukārt teritorijā ārpus Kujas dabas parka, lai netraucētu dzīvniekus vairošanās sezonā:

1) **no 1. aprīļa līdz 30. jūnijam** visos mežos aizliegta **līdz 10 gadus** vecu priežu un lapu koku un **līdz 20 gadus** vecu egļu mežaudžu kopšana, izņemot jaunaudzes, kur skuju koku vidējais augstums **nepārsniedz 0,7 metrus**, bet lapu koku vidējais augstums - **vienu** metru;

2) **no 1. aprīļa līdz 30. jūnijam** meža puduros (t.i. meža platībās, kas mazākas par hektāru un atrodas ne mazāk kā 500 metru attālumā no citas meža platības, kura lielāka par hektāru), kā arī mežaudzēs ūdensteču un ūdenstilpju palienēs (t.i. ielejas daļā, kura periodiski applūst un kurā ir palienei raksturīgā veģetācija), un aizsargjoslās ap purviem *neveic koku*

*ciršanu, augsnes sagatavošanu un meža atjaunošanu ar motorizētu tehniku.*

Šie ierobežojumi ir būtiski meža īpašniekiem, kas nopietni domā par mežu stādīšanu un jaunaudžu kopšanu savā īpašumā, un ir jāievēro, plānojot darbus. Par to, kādi ir izcirtumu apstādīšanas un jaunaudžu kopšanas termiņi konkrēti jūsu mežā, droši zvaniem man darba laikā pa mobiliem tālruņiem, nr. - **26525156** vai 22006935. Palīdzēšu.

Daži nepatīkami novērojumi, apsekojot cirsmas pēc izstrādes darbu pabeigšanas:

1) tiek pamesti koki, kas iegāzti mežā ārpus cirsmas robežām vai iekārušies augošajos kokos;

2) cirsmās mētājas tukšas degvielas un eļļas kannas, eļļas filtri, saplēstas hidraulikas caurules, polietilēna maisiņi. Par pudelēm vispār trūkst vārdu - dažā cirmā pēc izdzerto pudeļu daudzuma var skaidri redzēt, cik dienas vīri ir strādājuši.

#### **Lūdzu, esiet saimnieki savā mežā!!!**

Noslēgumā. Pēdējos gados nav bijuši nopietni kūlas vai meža degšanas gadījumi. Paldies visiem par sapratni! Tomēr, lūdzu, rīkojieties ar uguni pavasarī uzmanīgi! Sekojiet uguns degšanai un vēja virzienam, kad dedzināt meža ciršanas atliekas, zarus, vecās lapas (kaut gan nav jau obligāti jādedzina...)! Neatstājiet ugunsiskus bez uzraudzības! Nav skaidri zināms, kad tiks izsludināts ugunsnedrošā perioda sākums. Tas atkarīgs no klimatiskajiem apstākļiem. Bet neatkarīgi no tā, kad izsludinās ugunsnedrošā perioda sākumu, atcerieties - kūlas dedzināšana ir aizliegta visu gadu!!!

**Dzintars Akmentiņš,**  
Sarkaņu apgaitas mežzinis

## Būsim savu māju saimnieki!

*Arvien aktuālāka kļūst nepieciešamība pēc namu apsaimniekošanas. Lielākajā daļā Madonas novada šie jautājumi ir atrisināti, un dzīvokļu īpašnieki piedalās sava īpašumā uzturēšanā.*

*Daudzdzīvokļu namu dzīvokļu īpašnieki ir atbildīgi ne tikai par savu dzīvokli, bet arī par piederošo domājamo daļu no kopīpašuma. Kopīpašums ir viena vai vairākas dzīvojamās mājas, kuras ar vienotu reģistrācijas numuru ierakstītas zemesgrāmatā. Kopīpašums ir vienots veselums, kurā ietilpst dzīvokļi, koplietošanas telpas, inženiertehniskie tīkli, mājas tuvākā apkārtnē. Tātad savas mājas saimnieki pilnībā ir tās iedzīvotāji.*

Biksēres centra daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji līdz šim par to bija tikai runājuši. Ja radās kāda kopīga problēma, tika meklēti dažādi problēmu risinājumi, bet ilgtermiņā tā turpināties nevar, jo mājas, kas celtas pagasta centrā, ir vecākas par 25 gadiem, un, laikam ejot, problēmu radīsies arvien vairāk.

Pēc vairākkārtējām diskusijām J.Ramaņa ielas nr. 13 dzīvokļu īpašnieki nolēmuši, ka ir pienācis laiks sākt namu apsaimniekošanu, un 23 dzīvokļu īpašnieki no 27 ir noslēguši apsaimniekošanas līgumus ar biedrību „Rainī”. Tā kā likumos noteikts, ka, ja lēmumu pieņēmuši vairāk nekā 50% no mājas iedzīvotājiem, tad pārējiem

šai izvēlei atliek vien pakļauties.

Tiekoties ar mājas iedzīvotāju pārstāvjiem, saruna ritēja par pieņemtu lēmuma nepieciešamības pamatotību. Neņemot vērā to, ka J. Ramaņa ielas nr. 13 māja Biksēres centrā ir pati jaunākā, jau šobrīd tai ir vairākas nopietnas problēmas, kas traucē normālam dzīves ritmam. Galvenās, ko min mājas iedzīvotāji, ir jumts, kas šur tur bojāts. Ar vienkāršu pieremontēšanu atsevišķās vietās - tas vairs problēmu neatrisina. Nepieciešams kapitālais remonts. Tad vēl ir plaša, kas izveidojusies vienā mājas daļā. Lai noskaidrotu tās rašanās cēloni, iespējams, vajadzēs piesaistīt speciālistus. Šie tad arī ir pirmie un galvenie darbi, kuriem šobrīd tiek krāta nauda ar domu, ka varbūt jau šinī rudenī tos būs iespējams paveikt. Tas gan lielā mērā atkarīgs no mājas iedzīvotāju maksājumiem, kā tie tiks veikti. Mājas uzturēšanā ir lietas, ko iespējams veikt pašu spēkiem, netērējot kopīgos finanšu līdzekļus. Viens no steidzamākajiem šādiem darbiem ir siltuma cauruļu siltināšana pagrabā, tāpat krānu nomaiņa tur, kur tas nepieciešams. Tālākā perspektīvā būs jāsakārto kāpņu telpas, jānomaina ārdurvis. Šie darbi tiks veikti no kopīgajiem uzkrājumiem.

Runājot par finansēm, dzīvokļu īpašnieki paši var lemt par mēneša maksas lielumu. Konkrēti šīs mājas īpašnieki vienojušies, ka vasaras mēnešos maksās 0,40 eiro, bet

ziemas 0,20 eiro, no kuriem nama apsaimniekotājam paliek 0,06 eiro, kas mēnesī sastāda apmēram 101,00 eiro, bet pārējā nauda krājas aktuālu problēmu risināšanai. Par kopīgo naudu tiks novērsti bojājumi koplietošanas telpās, bet, ja kāda *kibe*le gadīsies dzīvokļos, tā jānovērš pašam dzīvokļa īpašniekam par saviem līdzekļiem. Piemērs. Par 63,6 m<sup>2</sup> lielu dzīvokli ziemas mēnešos ir jāmaksā 12,72 eiro, vasaras mēnešos attiecīgi divreiz vairāk. Tas nav daudz, bet mūsdienā pieticīgajā ekonomiskajā situācijā arī nav maz.

Namu apsaimniekotājs būs tas, kas ar iedzīvotāju sūdzībām griezīsies pie pakalpojumu sniedzējiem, piemēram, ja radīsies problēmas ar siltuma vai ūdens piegādi, tāpat ar atkritumu izvešanu. Mājas iedzīvotājiem atliek vien darīt zināma radusies problēma.

Māju apsaimniekošanas risinājums varētu būt arī tāds, ka šo pienākumu veikt uzņemas kāds no mājas iedzīvotājiem uz līdzīgiem noteikumiem. Bet īpaši neviens šo darbu uzņemties diez vai gribēs, jo tā ir liela atbildība, un tie ir pienākumi, kas ietver sevī arī iespēju, ka būs jācīnās ar nemaksātājiem. Tieši šī iemesla pēc daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji parasti izvēlas izmantot pakalpojumu, ko veic savas jomas speciālisti.

Tikšanās nobeigumā 13. mājas pārstāvji ieteica arī pārējiem padomāt un sākt savas mājas kopīgu apsaimniekošanu. Un, kā viņi atzina, jo ilgāk tas netiks darīts, jo mājas vairāk nolietoties, un vēlāk tas prasīs arvien lielākus finanšu ieguldījumus. Neviens no malas, t.sk. pagasts vai novads, nefinansēs kopīpašuma remontdarbus. Tas jādara pašiem iedzīvotājiem.

Valdas K. teksts un foto

### Informācija

*Tā kā 2015. gadā krasi samazināties pagaidu algoto strādnieku skaits pagastā un valstī kopumā, pagasta sakopšanas darbi tiks veikti, pirmām kārtām, sabiedriskās vietās, tāpēc lūgums māju īpašniekiem jau laikus domāt par māju teritoriju sakopšanu un zāles apļaušanu vasaras sezonā (pie daudzdzīvokļu mājām).*



## “Sarkaņu Ziņu” favorīts

# Madonas novada sporta laureātus sumina „Kalnagravās”

Reizi gadā par godu mūsu labākajiem sportistiem, sportistēm, sporta treneriem, sporta klubiem, sporta spēļu komandām un sporta atbalstītājiem tiek rīkots svinīgs pasākums „Sporta laureāts”.

Pasākums šogad notika Sarkaņu pagasta tautas namā „Kalnagravas”. Tika godināti 34 sportisti, kas sevi šajā gadā pierādījuši vieglatlētikā, basketbolā, karatē, BMX, motosportā, rollerslēpošanā, distanču slēpošanā un biatlonā. 9 sportisti tika godināti par sasniegumiem pasaulē un Eiropā. Atzinību saņēma arī 3 sportisti ar īpašām vajadzībām. 8 personas tika novērtētas par ieguldījumu sporta attīstībā un popularizēšanā. Tāpat godinājām Madonas BJSS trenerus un uzņēmējus - sporta atbalstītājus.

Apbalvojumus saņēma arī vairāki mūsu pagasta iedzīvotāji.

### ● Madonas novada un Madonas BJSS „Sporta laureāts 2014”

#### Raimo Vīgants - distanču slēpošanā

Latvijas čempions U16 sprintā klasiskajā un brīvajā solī, 7,5 km klasiskajā un brīvajā solī, 10 km masu starta brīvajā solī, stafetē 3 x 5 km. Ranga uzvarētājs Latvijā. Otrās vietas ieguvējs kopvērtējumā Igaunijā. Zviedrijas jaunatnes sacensību otrās



Jānis Sudārs ar savām audzēknēm priecājas par iegūto nomināciju “Sporta spēļu komanda 2014”.

vietas ieguvējs 4,6 km brīvajā solī. Latvijas čempions rollerslēpošanā 15,6 km brīvajā stilā.

#### Līna Nagle - distanču slēpošanā

Latvijas čempione S12 grupā 3 x 2,5 km stafetē.

#### Vairis Skurulis - distanču slēpošanā

Latvijas čempions V18 grupā 3 x 5 km stafetē.

#### Emīls Pētersons - basketbolā

Latvijas izlases kandidāts U-16 grupā.

#### Rainers Žuks - motosportā

Latvijas čempions motosportā MX 85 grupā.

#### Dagnis Lībors - karatē

Latvijas čempions karatē U- 12 grupā.

### ● Madonas BJSS treneri - „Sporta laureāti 2014”

#### Jānis Švika - distanču slēpošanā

### ● Par sasniegumiem pasaulē un Eiropā

Arvis Liepiņš - distanču slēpošanā XXII Ziemas olimpisko spēļu dalībnieks.

### ● Atbalstītāji sportā

SIA „HETA”, Normunds Ūbelis - volejbolā (sievietes)

No 15. decembra līdz 19. janvārim norisinājās interneta balsojums „Gada balva sportā”, kura laikā iedzīvotāji varēja balsot par, viņaprāt, labāko sportā. Balsojums norisinājās divās kārtās, un pirmajā kārtā respondentu skaits - 1067, otrajā kārtā respondentu skaits - 906.

Arī šajā balsojumā novērtēti mūsējo sasniegumi.



Arvis Liepiņš - Madonas novada “Gada sportists 2014”.

### ● Balsojums par labāko sportā 2014 Gada sportists Arvis Liepiņš - distanču slēpošanā.

Gada treneris Jānis Sudārs - volejbolā.

Nominācijā „Gada sporta spēļu komanda 2014” par populārāko atzīta sieviešu volejbola komanda „HETA”/Madona. Neviena pārstāve no mūsu pagasta gan tur nespēlē, bet tās treneris ir Jānis Sudārs un galvenais atbalstītājs SIA „HETA”, Normunds Ūbelis.

### APSVEICAM!

Teicami panākumi mūsējiem arī Latvijas III Ziemas olimpiādē, kas no 5. līdz 8. martam norisinājās Siguldā. Distanču slēpošanas sprintā 1,4 km distancē Arvis Liepiņš ieguva sudraba medaļu, bet 10 km klasiskajā distancē bija pirmais.

Tāpat zelta medaļas 4 x 4,2 km izcīnīja Madonas novada komanda Raimo Vīgants, Arvis Liepiņš un viņu komandas biedri Jānis Baunis un Nauris Raize.

Valdas K. teksts,  
Agra Veckalniņa foto

## Informācijas tehnoloģiju konference

21. februārī SPA „Hotel Jūrmala” notika informācijas tehnoloģiju konference - „Cilvēku ar invaliditāti dzīves kvalitātes uzlabošana”.

Eiropā ir apmēram 80 miljoni invalīdu. Konferencē piedalījās 70 pārstāvji no 27 valstīm un 60 pārstāvji no Latvijas. Piedalīties konferencē uzaicinājumu biju saņēmusi arī es.

Konferenci atklāja Gunta Anča, Sustento valdes priekšsēdētāja. Konferencē uzstājās Uldis Augulis, LR labklājības ministrs, Iveta Grigule, Eiropas Parlamenta deputāte, Rodolfo Catani, Eiropas foruma cilvēkiem ar invaliditāti ITK ekspertu grupas vadītājs, un daudzi citi ārvalstu pārstāvji. Tika apspriesti jautājumi, lai uzlabotu invalīdu iespējas tehnoloģiju jomā.

Somijas pārstāve ieteica ieviest medicīnisko kartīšu arhivēšanu, lai no jebkuras vietas valstī ārsti var piekļūt pacienta vēsturei.

Viskonsīnas universitātes pārstāvji ieteica ieviest īpašu brīdinājuma SMS-caur visiem operatoriem pārklājumu ģeogrāfiski visā valstī, lai ārkārtas situācijās tos uzzinātu visi vienas minūtes laikā. Tas jau darbojas Nīderlandē un

Lietuvā.

Pārstāvji no Viskonsīnas universitātes ieteica jauna veida datoru, kuram nevajadzētu klaviatūru, pietiktu tikai ar balsi. To piedāvāja ieviest Latvijā 2-3 gadu laikā.

Ļoti interesanti piedāvājumi bija pacientam radīt iespēju ar mobilā telefona palīdzību noteikt cukura līmeni, asinsspiedienu, svaru un šos datus nosūtīt ārstam, lai vieglāk varētu kontrolēt pacienta veselības stāvokli.

Telemetrijas ieviešana, piemēram, kā gulošam pacientam ieslēgt un izslēgt gaismu, aizvērt un atvērt logu. Tas ir līdzīgi kā ar televizora pulti, kas arī tika vispirms izgudrota un ieviesta kā palīgīdzeklis gulošiem invalīdiem. Bet ar laiku šo jauninājumu ieviešana plašākai izmantošanai televizoriem, magnetafoniem. Un tagad šo metodi pielieto jau visi.

Visa konference notika franču, angļu, vācu un nedaudz latviešu valodā. Taču tas grūtības neradīja, jo austiņās bija sinhronais tulkojums un auditorijas priekšā - surdotulkotājs.

Konference noritēja ļoti draudzīgā atmosfērā, vakariņas notika Šlokenbekas



muižā ar koncertu un atrakcijām.

Bija patīss prieks piedalīties konferences darbā. Paldies Sarkanu pagasta pārvaldei par piemiņas dāvanām ārzemju viesiem!

**Daiga Akmentiņa,**

Latvijas Neredzīgo biedrības Jēkabpils nodaļas valdes locekle

Foto no **Daigas Akmentiņas** personīgā arhīva



Sustento vadītāja Gunta Anča, Eiropas invalīdu foruma direktore Catherine Naughton, Aspazijas valdes priekšsēdētāja Ilze Alaine un es - Daiga Akmentiņa.

**2. aprīlī plkst. 18:00 Biksērē, pagasta pārvaldes zālē, ciemosies Kalsnavas BJC pārstāvji.**

Kalsnavas jauniešu centrs, tā jaunieši un aktīvisti uzskata, ka, laikam ejot, ir jāmaina un jāievieš savā ikdienā jaunas un košākas krāsas.

Varbūt tā domā arī tu? Nāc un uzzini!

Sarkanu pagasta jaunieši sarosās!

2 APRĪLĪ PLKST 1800 SARKAŅU PAGASTA PĀRVALDES ZĀLĒ

Tikšanās ar biedrību "Kalsnavas jaunieši"

JAUNIEŠU IESPĒJAS SARKAŅU PAGASTĀ, MADONĀ, NOVADĀ!

Dežadas aktivitātes, neformālas sarunas un SUPERĪGI PAVADĪTĀS LAIKS KOPĀ!

KALSNAVAS JAUNIEŠI uz tikšanos!

## Ceļojumi

# Prasmes, kas nenoveco

21. februārī rokdarbu pulciņa dalībnieces devās ekskursijā uz Staiceles Tautas lietišķās mākslas studiju „Staicele” ar mērķi apraudzīt, kā Viļumsona slēles, kādas nesen nonākušas arī Sarkaņu čaklo aust gribētāju lietošanā, veiksmīgi kalpo turienes interesentiem.

Laika apstākļi bija brīnišķīgi un noskaņojums pacilāts. Visas interesentes vienoja vēlēšanās apskatīt stellas un uzzināt, kā uz tām strādā pieredzējuši audēji, cik dažādus darbus uz tām un arī citām Staicelē esošajām stellēm var uzaust.

Redzētais tiešām radīja vārdos neapraķstāmu sajūsmu - lakati, grīdsegas, divieļi, salmu un meldru paklājiņi... Tie visi neiedomājami skaisti!

Pieredzējušas audējas un pat viens audējs, kurš ar aušanu nodarbojas jau ilgus gadus, pastāstīja par audēju namiņa vēsturi.

TLMS „Staicele” pastāv jau vairāk nekā 50 gadus. Tā piedzīvojusi bagātu mūžu. Aizsākumi meklējami jau 1957. gadā, kad pēc Alīdas Simanovičas ierosinājuma izveidots lietišķās mākslas pulciņš. Jau kopš pašiem pirmsākumiem tajā radītie darbi tikuši izstādīti un

godalgoti gan vietēja, gan starptautiska mēroga izstādēs, pat Šrilankā. Pēc panākumiem bagātas darbības pulciņam piešķirts studijas nosaukums. Šī radošā *ligzda* izauklējusi arī daudzus Tautas daiļamata meistarus, kas ar panākumiem darbojušies gan bijušās PSRS teritorijā, gan arī šobrīd pazīstami Latvijā un citur Eiropā. Studijas ziedu laikos tajā darbojušies pat 50 dalībnieku, šobrīd gan tur vairs ir tikai 8 entuziasti. Pavisam nesen pašvaldība piešķīrusi studijai savas telpas. Pašreiz tur atrodas 6 stellas, divas no tām Viļumsona. Tās meistarū labotas un uzlabotas, bet vēl joprojām darbojas - par spīti cienījamam vecumam.

Staiceles aušanas meistari dalījās zināšanās par dažādu diegu un dziju, kā arī citu neierastāku materiālu sagatavošanu un izmantošanu aužot, kā arī par materiālu iegādes iespējām, jo sintētikas laikmetā ir ļoti grūti atrast un sagādāt tīru, dabīgu vilnas, lina un kokvilnas materiālu, jo īpaši, ja darbi ir apjomīgi un nepieciešams daudz izejmateriāla.

Mums visām, kas pārsvarā esam iesācējas aušanā, šī bija ļoti bagātīga pieredze un aušanas potenciāla



apzināšana. Tāpat ļoti patīkami, ka ir meistari, kas netur sveci zem pūra un dalās savās zināšanās, lai rokdarbi, kas kapitulē masu ražošanas priekšā, tomēr turpinātu dzīvot. Šis brauciens ļāva apzināt, cik skaistus darbus jau pirms mums radīja mūsu vecmāmuļas un ka šo skaistumu arī mēs varēsim turpināt radīt gan savām vajadzībām, gan citu priekam un, cerams, iemācīt arī vēl kādam. Paldies visiem, kuri atbalstīja un palīdzēja noorganizēt šo vērtīgo braucienu!

Valentīnas Gailītes teksts un foto



Sarkaņu rokdarbnieces uzklausa kolēģu padomus.

## Tas var noderēt

Ziemai beidzoties, čaklajām rokdarbniecēm pamazām tukšojas dziju kamilu grozi. Domājot par jauniem dzijas krājumiem, lūk, daži padomi dzijas krāsošanai, jo tautā ir pierādīts, ka ar dabīgām krāsvielām krāsota dzija ir daudz siltāka nekā ar ķīmiskajām. Pamēģini arī tu!

### No sentēvu gudrību pūralādes:

- Madaru krāsojumi bijuši sarkanā krāsā, jo Latvijā izplatītais

augš - madara (Istā madara (*Galium verum*) un krāsu madara (*Galium tinctorium*))- labi noderējis sarkanās krāsas iegūšanai.

- Arī no raudenēm ieguva sarkanu.
- Sarkanu krāsu ieguva arī no miltenājiem, alkšņu mizām u.c. augiem.
- Dzelteno krāsu ieguva no ļoti daudziem augiem: no pureņu ziediem, no dzeltenajām pīpenēm, kliņģerītēm, biškrēslīņiem u.c. augiem. Visbiežāk tomēr izmantoja bērzu lapas un sīpolu mizas.

- Zaļo krāsu ieguva no suņu-burkšķiem, kartupeļu lakstiem, brūklenājiem, burkānu lakstiem u.c. augiem.

- Brūno krāsu ieguva, krāsojot ar ozolu mizām, eglu čiekuriem, ābeļu mizām u.c. augiem.

- Melnās krāsas iegūšanai izmantoja melnalkšņu un ošu mizas.

- Pelēko krāsu ieguva, krāsojot ievu mizās.

- Zilās krāsas iegūšanai Latvijā nebija piemērotu augu. Reizēm to izdevās iegūt, krāsojot dzijas mellenēs, skābās ķiršu ogās vai apšu mizās.

- Dārzeņu audzēja mēlenes (*Isatis tinctoria*), no kurām ieguva latviešiem ļoti iemīļoto tumši mēļo krāsu. Šis augs pazīstams arī ar zilkaula nosaukumu, tas satur ļoti sen pazīstamo zilo krāsvielu - indigo. Arī senākā villaine saucas „mēlene”. Latviešu karaliskā krāsa.



- Izmēģini, kādi jauki pasteltoņi iznāk no dārza puķēm: kliņģerītēm, samtenēm, dālijām, kosmejām un asterēm.

- Kodināšana pirms krāsošanas. Gaišu toņu iegūšanai dziju mērcē pāris stundas vai diennakti dažādos dabiskajos kodinātājos.

- Tumšu, dziļu toņu iegūšanai tīru un mitru dziju raudzē 2-3 dienas noslēgtā traukā ar urīnu, sūkalām, bērza pelnu sārnu. Raudzēšanas laikā radusies smaka skalojot un žāvējot izzudīs. Pēcāk krāso.

Jāatceras, ka, krāsojot ar vietējiem augiem, nav iespējams iegūt spilgtas krāsas, piemēram, spilgti sarkanu vai koši zaļu krāsu.

Daudzi krāsošanai noderīgi augi atrodas rokas stiepiena attālumā: kļavu, liepu un mežabeļu rudens lapas, apelsīnu un sīpolu mizas, siena smalkumi, tomātu pazarītes, burkānu un kartupeļu laksti, dziju var krāsot cūku pupu pākšu, ar mizu vārītu kartupeļu, sarkano biešu vai sēņu novārījumā, vari sakrāt kafijas vai tējas biezumus.

Augu krāsvielas bez kodināšanas parasti pie šķiedras piesaistās vāji. Krāsojums iznāk dzeltenīgi pelēcīgs, kas saulē ātri izbalē. Lai krāsojums iznāktu košs un nebalētu, lai no viena auga izvilkuma varētu iegūt vairākus toņus, dziju apstrādā ar dabiskiem vai ķīmiskiem kodinātājiem. Augi ar

augstu miecvielu saturu ir lietojami bez kodinātāja. Tie ir: ozolu, melnalkšņu, baltalkšņu un krūkļu mizas, ozollapu pangas, kartupeļu un cūku pupu laksti, sīpolu mizas, pelašķi, vārpatas, nātres.

Kā dabiskos kodinātājus var izmantot bērzu malkas pelnu sārnu, sūkalas, skābu kāpostu sulu, ieskābušu bērzu sulu, alu, purva rāvu, urīnu, vircu. Vēl dziju var sautēt krāsnī, iededzināt saulē, raudzēt kopā ar sārnu vai urīnu. Kodināt var pirms krāsošanas, krāsošanas laikā, pēc krāsošanas.

Lai iegūtu gaišus toņus, lieto etiķskābi ( $\text{CH}_3\text{COOH}$ ), alaunu ( $\text{KAl}/\text{SO}_4$ ), alumīnija hlorīdu ( $\text{AlCl}_3$ ), amonija hlorīdu ( $\text{NH}_4\text{Cl}$ ), dzeramo sodu ( $\text{NaHCO}_3$ ); vidēji tumšus toņus - vara sulfātu ( $\text{CuSO}_4$ ), hroma kāliju ( $\text{K}_2\text{Cr}_2\text{O}_7$ ); tumšus toņus - dzelzs hlorīdu ( $\text{FeCl}_3$ ), dzelzs sulfātu ( $\text{FeSO}_4$ ), cinka sulfātu ( $\text{ZnSO}_4$ ). Šos kodinātājus var arī jaukt kopā.

Vīnskābe noder gaiši brūno un sārtu toņu paspilgtināšanai, kodinot etiķskābē sarkanie toņi kļūst spilgtāki, zaļie - bālāki.

Sārma pagatavošana. Izsijātus bērzu malkas pelnus aplej ar verdošu ūdeni, izmaisa un ļauj atdzist. Nolej dzidro šķidrumu, kad pelni nosēdušies.

**Materiāls no interneta**

SKURSTENIS # 166 - 167



Skolu fotogrāfēja A. Teičāne.

## Vārds redaktorei



Sveiciens visiem jaunajā gadā! Mācībās laikam pēc brīvdienām visi ieskrējušies un pelna atzīmes. Prieks, ka mums ir sniegs, jo vairākās vietās Latvijā tā nav! Skolēni sporta stundās slēpo. Projektu nedēļā un vēl vienu reizi pēc tam braucām uz Rēķu kalnu slēpot. Cerams, ka nepalikis silts un sniegs nenokusīs.

Februārī, kā ierasts - projektu nedēļa. Manuprāt, skolēni šoreiz vairāk darbojas praktiski, iznāca interesantas prezentācijas.

Vēlu jums visiem veiksmi mācībās un citās lietās!

**Anna Teičāne** 9. kl.

Annū Teičāni fotogrāfēja **K. Līpstova**



**Pagatavotie Valentīna dienas rotājumi noderēja zāles un gaitēņu uzpošanai.**



**Mājturības stundā 7./9. klases meitenēm dekoru gatavošanā noder Valentīnas Gailītes padomi. Fotogrāfēja I. Svārpstone.**



Sarkaņu pamatskola

2014. gada janvāri, februāri

# SKURSTENIS

*Kristīnes Līpstovas zīm.*

## Aktrises Olgas Dreģes dāvana skolai

Atzīmējot skolu atbalsta kustības *Draudzīgais aicinājums* 80. gadskārtu, 26. janvārī Melngalvju nama Svētku zālē mūsu novadniece Dailes teātra aktrise Olga Dreģe ar lepnumu un pateicību dāvināja grāmatu „Izslāpums” savai pirmajai skolai - Sarkaņu pamatskolai.

Ar aicinājumu savām skolām dāvināt grāmatas, gleznas, mākslas darbus, labu mūzikas instrumentu šo tradīciju 1935. gada 28. janvārī aizsāka toreizējais Latvijas Valsts prezidents Kārlis Ulmanis. Akcija aicina atcerēties savu kādreizējo skolu un dāvināt tai mācībām noderīgas lietas.

*Draudzīgā aicinājuma* diena Rīgā notika jau piekto gadu, un visas 117 galvaspilsētas mācību iestādes šoreiz saņēma gan izziņošas grāmatas no Rīgas domes, apgāda *Jumava* un izdevniecības *White Book*, gan e-grāmatas no SIA *Rīga nami* un Latvijā pirmās grāmatu lasīšanas mobilās aplikācijas *Fastr Books* izveidotājiem.

Uzrunājot pirmdienas svētku brīža dalībniekus - akcijas atbalstītājus un pārsvarā Rīgas skolu pārstāvjus - Valsts prezidents Andris Bērziņš rosināja šo akciju vērst plašumā un dažādot skolām sniegtās palīdzības veidus, kas var nebūt arī materiālas vērtības, bet, piemēram, dalīšanās darba pieredzē.

Savu absolvēto skolu 26. janvārī ar grāmatām sveica arī radiodīdžejs Toms Grēviņš, RSU profesors un veselīga dzīvesveida popularizētājs Anatolijs Danilāns, LTV diktore, žurnāliste Laura Vonda, Nacionālā teātra direktors Ojārs Rubenis.

Ar lepnumu un sirsnīgiem pateicības vārdiem savai skolai (tolaik Sarkaņu septiņgadīgajai skolai) un pedagogiem

uzrunu sāka aktrise Olga Dreģe, atceroties pēckara laiku kā grūtus gadus materiālajā ziņā, bet izglītošanās alku pilnu dzīvi. Ar dziļu cieņu aktrise pieminēja savu audzinātāju Dzidru Kaminski, skolotājus Vilmu Zvaigzni, Jāni Āboliņu, Antoniju Lībori. Skatuves māksliniece atcerējās, ka pedagogi strādājuši ar milzīgu aizrautību un pret visiem skolēniem izturējušies vienādi, nešķirojot, kurš saimnieka, kurš kalpa bērns.

Sarkaņu skolas absolvente Dailes teātra aktrise Olga Dreģe skolas direktorei Baibai Pētersonei pasniedza dāvinājumā Irēnas Lagzdiņas grāmatu „Izslāpums. Olga Dreģe” ar ierakstu:

*„Manai Sarkaņu pamatskolai, mīļajiem, iejūtīgajiem un gudrajiem skolotājiem, kuru vadībā mēs, 5 Dreģu Pētera un Genovefas ģimenes meitas un 2 dēli, esam ieguvuši pamatizglītību šai skolai.*

*Arī mūsu dzīves sakņojas dzimtā novada vēstures pūrā. Lepojos ar to!*

*Rīgā 26.1 Draudzīgā aicinājuma dienā.*

*Vēlu nepagurt garīgo vērtību meklējumos! Mīlestībā - O. Dreģe, 1953. gada absolvente.”*

Uzrunāta pēc pasākuma svinīgās daļas, cienījamā aktrise izteica domu, ka vēlas skolas vēsturei nodot dažādas lietas. Olga Dreģe bija priecīga par veltēm ar Sarkaņu skolas un mūsu novada simboliku.

Pēc atgriešanās mājās varējām dalīties pozitīvajās emocijās ar skolēniem un kolēģiem par izcilās aktrises patieso lepnumu un savai pirmajai skolai izrādīto godu, kā arī par pasākuma norisi Melngalvju namā, piedaloties Valsts prezidentam A. Bērziņam.

**Inese Sudāre**



*Aktrises Olgas Dreģes dāvinājumu Melngalvju nama Svētku zālē saņem skolas direktore Baiba Pētersone. Foto no www.delfi.lv arhīva.*



## Bērnu žūrijas grāmatu vērtēšana beidzas

Protams, Bērnu žūrijas grāmatas paliek bibliotēkas plauktā, tās var turpināt lasīt, taču 31. janvāris ir noteikts par noslēguma dienu šo grāmatu izvērtēšanai 2014. gada lasīšanas sezonā.

1. un 2. klases skolēni no savai vecuma grupai piedāvātajām grāmatām divas ir izlasījuši kopīgi – „Mākoņzauriņš” un „Runcis Puncis”. Pirmā no tām garākā laika posmā izskanēja latviešu valodas stundās,



*Ralfs Delle, Liene Jonaite, Alens Ivanovs un Dāvis Ravinskis lasa par runci Punci. Fotografēja I. Sudāre.*

## Par ātrumu un patiku slēpot

*Oļegs Krivickis* 4. kl. - Es esmu klasē ātrākais, arī Samanta, protams, arī Elīna.

*Emīls Lipstovs* 3. kl. - Es slēpoju tad, kad pārnāku no skolas.

*Liene Jonaite* 1. kl. - Man patīk slēpot un patīk slēpot apļus.

*Alens Ivanovs* 2. kl. Man patīk slēpot un nokrist!

kad tika zīmētas arī ilustrācijas, bet izlasīt otru grāmatīņu skolēni ceturtdien, 22.01., devās uz Sarkaņu bibliotēku. Te visi pa kārtai kļuva par fragmentu lasītājiem, kamēr pārējie klusējās runča Punča piedzīvojumus peldēšanas stundā.

Iesākām tā, ka lasītājs apsēdās ar grāmatu pie galda, bet klausītāji savā klēslu rindā, bet jau pēc brīža visi sanāca ap grāmatu un fragmenta lasītāju. Tā šķita omulīgāk un arī ilustrācijas grāmatā varēja apskatīties visi uzreiz. Runājām par to, ko varam mācīties no izlasītā - neizsmiet citus, prast otru uzmundrināt satraukuma brīdī un mēģināt pārvarēt bailes.

Nākamajā dienā 1. un 2. klase, lai atcerētos jau izlasīto O. Vācieša dzejas grāmatu „Astoņi kustoņi”, bibliotēkā noskatījās animācijas filmiņu „Kabata”, kurā izmantoti šī dzejnieka dzejoļi un Imanta Kalniņa mūzika. Skolēniem tāpat bija iespēja atkārtoti skatīties tik pamācošo filmiņu „SiSiDra”. Vai kādu reizi uz bibliotēkas kāpnēm negaida sivēns no pieminētās filmiņas, ja aizmirsies, prom ejot, pasacīt „paldies” vai „uz redzēšanos”?

**Inese Sudāre**

*Māris Kalniņš* 8. kl. - Mums visiem patīk slēpot!

Sporta skolotājs *J. Sudārs* - Trešdien, 21.01., sporta pulciņā bija rekords - uz slēpēm bija 17 dalībnieki reizē. Pilnīgi viss inventārs izsniegts!

Jautāja **Karīna Ričagova**, 3.kl.



*4. klasei sporta stunda 28.01. var sākties. Fotografēja A. Teicāne.*

## Piedalīšanās Latvijas Jaunatnes ziemas olimpiādē

Šoziem olimpiāde notika divdesmito reizi. Tajā piedalījās 1088 sportisti no 104 skolām. Sacensības notika 6 sporta veidos: distanču slēpošanā, biatlonā, snobbordā, slidošanā, hokejā, kalnu slēpošanā. Kā informē žurnāls „Sports”, visvairāk medaļu - 15 - izcīnīja Madonas pilsētas 1. vidusskolas komanda (kopvērtējumā - 2. vieta). Seko Madonas Valsts ģimnāzija ar 10 medaļām.

No mūsu skolas 2 dienas uz Ērgļiem, sacensību norises vietu, devās 8. klases skolnieks Māris Kalniņš, lai startētu slidošanas sacensībās.

Startējot jauniešu 1. grupā, Māris veica 333m distanci un finšēja 10. vietā no 27 dalībniekiem. Otrā distance, kurā Māris sacentās, bija 800m. Tajā - 16. vieta 25 dalībnieku konkurencē.

Par piedalīšanos Latvijas Jaunatnes ziemas olimpiādē Māris domā: ”Pārstāvēt savu skolu šāda mēroga sacensībās bija ļoti liels gods. Tās bija manas pirmās sacensības ātrslidošanā.

Šajās sacensībās es ieguvu lielu un neatkārtojamu pieredzi. Tāds arī bija mans mērķis ziemas olimpiādē - pārstāvēt savu skolu un iegūt sacensību pieredzi, un to es arī izdarīju.”

**Inese Sudāre**



*Māris Kalniņš Jaunatnes ziemas olimpiādes trasē 6. februārī. Fotografēja Inga Sudāre.*



*25.02. sporta pulciņa nodarbība skolas trasē. Fotografēja I. Svārpstone.*

## Organizē slēpošanas sacensības

Projektu nedēļā katru gadu ir interesentu komanda, kas izvēlas ar slēpošanu saistītu tematu. Šī komanda jau tradicionāli organizē skolas sacensības distanču slēpošanā un veic visu organizatorisko darbu: gatavo afišu un diplomus, raksta protokolus, nosprauž trasi, vada sacensību norisi un dalībnieku apbalvošanu.

Šīs ziemas sacensībās, 12. februārī, dalībnieki veica pa vecuma grupām 1 km un 2,5 km distanci ar kopīgu startu. Īsākajā distancē zēniem uzvarētāju godā tika Kristaps Lipstovs, Oskars Simtnieks (5. kl.) un Mikuss Liepiņš (4. kl.), garākajā distancē stiprākie bija Māris Kalniņš (8. kl.) un Juris Meščerskis (9. kl.). Meitenēm visātrāk slēpoja Kristīne Lipstova (9. kl.), Līga Simtniece (7. kl.) un Samanta Silajāne (5. kl.).

Sacensības organizēja Juris Meščerskis, Māris Kalniņš, Oskars Simtnieks, konsultēja sporta skolotājs.

**Inese Sudāre**



*Startam noskaņojas meitenes.  
Fotografēja I. Sudāre.*



*Distancē dodas zēni. Fotografēja I. Sudāre.*



## Sacensības slalomā - pirmo reizi

Projektu nedēļā skolēniem sportiskās aktivitātes dažādoja arī pāris stundu ilga snovošana un nobraucieni ar slalomslēpēm Rēķu kalnā. Lielisku noskaņu radīja ne vien labi sagatavotā nogāze, mūzika, bet arī veiksmīgi nobraucieni, uzmundrinot un pamācot citam citu. Pēc kalnā vērotā sporta skolotājs ierosināja šeit noorganizēt skolas sacensības slalomā.

Pateicoties pagasta finansiālajam atbalstam, jau pēc nedēļas, 18. februārī, atkal devāmies uz Rēķu kalnu, kur vēl pirms skolēnu ierašanās J. Sudārs un kalnu slēpošanas speciālists Andris Ramanis bija izveidojuši interesantu slaloma nobrauciena trasi. To pirms sacensībām visi slēpotāji varēja daudzkārt izmēģināt. Kopā uz starta stājās 20 dalībnieki no 3. līdz 9. klasei. Katrs slaloma distanci veica trīs reizes, bet rezultātam ņēma vērā divu labāko braucieniņu laiku. Protams, gadījās arī pa kādam diskvalificētam braucienam, ja neizdevās veikt visu marķēto trasi.

Cīņa bija nopietna, un ātrāko braucēju spēki diezgan līdzīgi. Ar distances labāko laiku 8.-9. klašu grupā 1. vietu izcīnīja Juris Meščerskis (9. kl.), 2. vietā - Māris Kalniņš (8. kl.), bet trešais - Ingus Škutāns (9. kl.).



*Kārlis Kreps neatlaidīgi apgūst kalna slēpošanu. Fotografēja I. Svārpstone.*



*Nobrauciena startam stājās 20 dalībnieki.  
Fotografēja I. Svārpstone.*

Jaunāko zēnu grupā pārliecinoši ātrākais bija Kristaps Lipstovs (5. kl.), viņam sekoja Emīls Lipstovs (3. kl.), bet 3. vietā - Aigars Simtnieks (6. kl.). Meiteņu konkurencē ātrākās braucējas bija Kristīne Lipstova, Anna Teičāne (9. kl.) un Elīna Kulmane (4. kl.). Īpaši iepriecināja 3. un 4. klases skolēnu neatlaidība un veiksmes distancēs veikšanā.

Arī pēc sacensību beigām skolēni vēl turpināja izbraukt trasi vai vienkārši tāpat baudīt braucieniņu pēc brauciena. Pa šo laiku jaunāko klašu skolēniem un pasākuma izskaņā arī pārējiem bija iespēja vizināties ar kamerām („tūbingiem”). Aktīvi pavadīto laiku vērtēja Elīna Kulmane (4.kl.): ”Man patika sacensības tāpēc, ka tās bija Rēķu kalnā. Tas bija jautri! Mani ļoti pārsteidza, ka skolotāji arī slēpoja.”

**Inese Sudāre**



*Nobraucienam gatavojas 2. vietas ieguvējs Māris Kalniņš. Fotografēja I. Svārpstone.*



*Karīna Ričagova, Elīna Kulmane, Samanta Ukrija ceļ uz kalnu. Fotografēja I. Svārpstone.*



*Karīna Ričagova un Liene Jonāite pirms nākamās vizināšanās. Fotografēja I. Svārpstone.*

## Projektu nedēļā (9.-13.02)



*Toms Jansons demonstrē ķīmijas eksperimentu. Fotografēja I. Svārpstone.*



*Niks Kampe ar iesākto darbu "Dziesmusvētki". Fotografēja I. Svārpstone.*



*Līga Simtniece projekta grupā gatavo putnu barotavu. Fotografēja I. Sudāre.*



*2. klase interesējās par putniem un pagatavoja arī būrīti. Fotografēja I. Sudāre.*



*3. klase interesējās un daudz praktiski strādāja ar papīra pārvērtībām. Fotografēja I. Svārpstone.*



*4. klase apguva un prezentācijā citus izjautāja par ceļazīmēm. Fotografēja I. Svārpstone.*



*Ziemojošo putnu vērošana Madonā. Fotografēja I. Sudāre.*

## No februāra īsziņām

„Stārķēni”. Mēs grupiņā esam uztaisījuši mašīnu sacīkšu trasīti. 24. februārī bijām bibliotēkā un skatījāmies filmu par alfabētu un multeni par Loti. Mācījāmies matematikā jaunu vielu. Pimdienās mēs vēl joprojām braucam uz baseinu. Mazie bērni guļ pusdienas miegā. Gaidām brīvdienas.

**Kristīne Lipstova 9. kl.**



*Vīvitu, Montu, Markusu, Nauri - lielākos „stārķēnus” un skolotāju Mārti Libiēskalnā fotografēja D. Lukašuns.*

**Bibliotēka.** Ir apskatāma Aivja Meļņika un Sandijas Veipas foto izstāde. Marta mēnesī varēs dēvēt par Aspazijas mēnesi, jo 16. martā dzejniecei apritēs 150 gadi.

**Kristīne Lipstova 9. klase**

**Rēķu kalnā.** Kad mēs trešdien, sacensību dienā, atbraucām uz kalnu, pirmie braucēji jau bija dabūjuši slēpes, mums visiem to nemaz nepietika. Bet es dabūju „tūbingu”, ar to bija labi braukāt. Kad nosalu, gāju iekšā sasildīties un saņēmu slēpes. Bija jau diezgan vēls, bet es tāpat nedaudz paslēpoju.

**Mairita Čerpinska 4. kl.**

**4. klase.** Mēs projektu nedēļā izrotājām klasi ar sirsniņām un sataisījām skolotājam pārsteigumu - uz tāfeles uzrakstījām: „Ap-sveicam Valentīndienā!”. Un uz tāfeles uzlikām pat divas sirsniņkončās.

**Mairita Čerpinska 4. kl.**

**Slēpošanas trasē.** Sporta pulciņa nodarbībā 25.02. slēpoja 18 dalībnieki. Veiksmīgi sadalot zābakus, uz slēpēm tika par vienu sportotāju vairāk, nekā bija iepriekšējais rekords - 17 slēpotāji. Pavasarīgajos laikapstākļos, kad cepures un pat cimdi atstāti malā un tālāk plāvā sniegs vien atsevišķās vietās, skolēni labā noskaņā slēpoja stafeti un veica nobraucienus pa pietiekami sniegaino trasi purviņa pusē (reizēm arī grāvi izmantojot). Slēpošana februārī pabeigta ar vērienu, piedaloties fotoreportierei skolotājai Ilonai, kas ļāva ilgi darboties arī videokamerai. Vai marts vairs tādu sportošanu atļaus?

**Inese Sudāre no skolotāju istabas**

## Valasprieks

# „Satiec savu meistarū!” arī Sarkaņos

No 2015. gada 27. līdz 29. martam visā Latvijā norisināsies pasākums „Satiec savu meistarū 2015!”. Šajā pavasarī mācekļus pie sevis aicinās rekordliels tautas lietišķās mākslas meistarū, stāstnieku, teicēju un muzikantu skaits - pasākums norisināsies vairāk nekā 170 vietās.

**27. un 28. martā no plkst. 10.00 līdz 15.00 ciemos aicina Sarkaņu pagasta rokdarbu pulciņš. Interesentiem tiks piedāvātas divas darbnīcas.**

- Pulciņa vadītāja Vanda Podiņa mācīs izšūt Vidzemes vainagecepures ar dažādiem izšuvumu rakstiem, ierādīs tamborēšanas prasmi uz dakšiņas, kā arī neliegs padomus knipelēšanā un frivolitē.

- Savukārt aušanas prasmju pārvaldītāja Inese Mailīte ļaus izmēģināt slavenās Viļumsones vienpaminu stelles,

mācīs jostu aušanu un žalūziju siešanu no dabas materiāliem.

- Apmeklējums - bez maksas. Dalība jāpiesaka pa tel. 26987948 (Vanda Podiņa). Norises vieta: Sarkaņu bibliotēka (zaļā divstāvu ēka blakus skolai), Sarkaņi, Madonas novads.

„Satiec savu meistarū!” ir 2009. gadā aizsāktās Tradicionālo prasmju skolas turpinājums, kas iekļauts kopīgā Eiropas projektā „Eiropas amatu prasmju dienas”. Līdzīgi pasākumi, kur tradicionālo prasmju zinātāji uzņem pie sevis mācekļus, vienlaikus notiek arī Francijā, Spānijā, Itālijā, Beļģijā un citās pasaules valstīs. Projekta būtība ir vēstīt plašākai sabiedrībai par nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu un pārmantošanu, kā arī meistariem, viņu zināšanām un prasmēm.

**Akcijas ietvaros Madonas novadā iespējams apmeklēt:**

**27. un 28. martā** no plkst. 14.00 līdz 17.00 uz praktisku semināru “Ārstniecības augi mūsu veselībai” aicina tēju ražotne “55 mārītes”.

Būs iespēja iepazīties ar ārstniecības augiem, to dziedinošajām īpašībām un daudzveidīgo pielietojumu. Izzinošais stāstījums tiks apvienotas ar tēju degustāciju. Dalības maksa – 3,5 EUR no personas. Dalība jāpiesaka pa tel. 26527445 (Līga Lieplapa). Norises vieta: “Lejaszīles”, Praulienas pagasts, Madonas novads.

**29. martā** no plkst. 12.00 līdz 15.00 uz praktisku semināru “Taisīsim putraindesas” aicina viesu mājas “Apiņu kalte” saimniece Antra Gotlaufa. Nodarbības laikā būs iespēja pagatavot īstas putraindesas, kuru pagatavošanā kā senos laikos tiks izmantotas cūku zarnas, asinis un “čurksteņi”. Noslēgumā kopīga mielošanās ar gardo desu rituli, kas tiks pasniegts ar saimnieces pagatavoto brūkleņu “zapti”. Dalības maksa – 5 EUR no personas. Dalība jāpiesaka pa tel. 29455829 (Antra Gotlaufa). Norises vieta: viesu māja “Apiņu kalte”, Prauliena, Madonas novads.

**Valdas K.** teksts

## Izstāde Biksēres bibliotēkā

*„Pie sveces mēs iekrītam savā dvēselē un spīdam tur”*

*/O. Vācietis/*

**Februāris - sveču mēnesis**

Laikā, kad ziemas dienas sāk stiepties garākas, kad laiks sāk griezties uz pavasara pusi un visi sveču krājumi beigušies, latvieši svinēja Sveču dienu jeb Svecaini. To atzīmēja 2. februārī, kad plēsuši daudz skalu un lējuši sveces, lai tās gaiši un taupīgi degtu visu gadu.

Daudzi ļaudis tic, ka šajā dienā lietajām svecēm piemīt īpašs sargājošs

spēks pret negaisu, slimībām un lopu sērgām. Svecainē lietās sveces taupīja, lai dedzinātu radībās un cilvēkiem aizejot aizsaulē, lai tās radītu gaišu ceļu un sargātu no burvestībām. Galvenā izdarība tautas tradīcijās Sveču dienā ir sveču liešana. Sveču dienā jāsmejas un jāsmidina pretim nākošie, lai visu gadu prāts būtu jautrs, bet gads labs un saulains. To un vēl daudz ko citu interesantu bija iespējams uzzināt, apmeklējot Biksēres bibliotēkā skatāmo izstādi „Mans hobijs - sveču liešana”, kurā ar saviem sveču darinājumiem

no 03.02. līdz 28.02. mūs priecēja biksēriete Mirdza Akmentiņa. Vēl bez visa tā izstādē bija aplūkojami materiāli par sveču liešanu, apgleznošanu, to simbolisko nozīmi, kā arī varēja iepazīties ar liešanas un veidošanas pamatiem, dekoratīvo iesaiņošanu.

„Sveču liešana ir viens no maniem

hobijiem, ar ko parasti nodarbojos ziemas aukstajās dienās. Protams, šeit ir daži knīfi, kurus jāievēro darba procesā un sveču pēcapstrādē. Bet, ja nu gadās kāds brāķis, tad to vienmēr var pārkausēt. Vēl bez visa tā brīvajā laikā man patīk radoši izpausties un pašas rokām pagatavot to, kas priecē vēderu, dvēseli un tuvos, mīļos cilvēkus. Mani aizrauj - adīšana, saldumu gatavošana un kūku cepšana, tamborēšana, dabīgo sveču liešana un viesību galdu klāšana. Pēdējā laikā gan vairāk esmu pievērsusies tieši dabīgo sveču liešanai. Ar tām var dažādi eksperimentēt - izmēģināt arvien vairāk jaunu materiālu krāsu, smaržu un formu. Tā ir alternatīva veikalā nopērkamajām svecēm un iespēja lietot dabīgas, tieši tavām vēlmēm, vajadzībām, noskaņai un gaumei atbilstošas sveces.” Tā par savu hobiju, veidojot izstādi Biksēres bibliotēkā, pastāstīja Mirdza Akmentiņa. Izstāde veidota uz labas gribas un entuziasma pamata.

**Didzis Akmentiņš**, Madonas novada Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēkas vadītājs



Mirdza vada radošo darbnīču Sarkaņu bibliotēkā.

## Jaunumi bibliotēkās

# Biksēres bibliotēka 2014. gada skaitļos un faktos

2014. gadā par pašvaldības līdzekļiem tika iegādātas **225** grāmatas par 2285 eiro un **10** preses izdevumi par 328 eiro. Lasītāju interese par informāciju nav mainījusies, bet gan augusi. Pagājušajā gadā žurnāli tika pasūtīti tā, lai nedubultos ar kaimiņu bibliotēkām Sarkaņos un Sarkaņu pamatskolā, tajā pašā laikā nepazaudējot iecienīto žurnālu esamību. Tika ņemta vērā arī lasāmība, apgrozījums un finansiālās iespējas. Salīdzinot pērno gadu ar iepriekšējo, pēc skaita žurnāli tika pasūtīti tikpat, vairs netiek pasūtīti dārgi un nerentabli žurnāli, kuriem nav apgrozījuma, jo lasītāji neizrāda par tiem interesi. To vietā tika ņemti lētāki žurnāli, bet ar lielāku ieinteresētību no lasītāju puses, tajā pašā laikā cenu ietvaros iekļaujoties pērnā gada fondā. Bibliotēka abonē

**9** žurnālus un **1** avīzi.

Grāmatu iegādē 2014. gadā lielāka vērtība tika veltīta nozaru literatūras pilnveidei. Lasītāji, it īpaši vidēja gada gājuma ļaudis, ļoti interesējas par Latvijas vēsturi (okupācijas laiks, izsūtīšana) un ģeogrāfiju. Studenti - par filozofiju, psiholoģiju, pedagogiju un sabiedriskajām zinātnēm. Pensionāriem - daiļliteratūra (latviešu), bērniem un jauniešiem - uzzīņu literatūra un enciklopēdijas. No daiļliteratūras vairāk iegādājāmies latviešu autoru darbus, jauniešu un bērnu literatūru, kuras mums ļoti trūka, mazāk - ārzemju autoru daiļliteratūru (romānus). 2014. gadā ir izvērtēts krājums, norakstītas **504** vienības, tai skaitā **240** (317 eiro) grāmatas. Salīdzinot ar 2013. gadu, 2014. gadā ir iegādāts par 40 grāmatām vairāk.

2014. gadā pietiekamā finansējuma un lasītāju atsaucības dēļ krājums papildināts par **392** (2940,15 eiro) grāmatām, no kurām **47** grāmatas ir bērnu un jauniešu literatūra un **167** (655,69 eiro) ir lasītāju dāvinājumi. Pavisam bibliotēkas krājumā ir **5011** vienības, tai skaitā **3915** (14775,69 eiro) grāmatas, no kurām **543** ir bērnu un jauniešu literatūra.

Visā pagastā kopā ir **1516** iedzīvotāji, Biksērē - **489** iedzīvotāji, bet Biksēres bibliotēkas apkalpojamā reģionā ir **590** iedzīvotāji, tajā skaitā bērni - **233**, tai skaitā pirmsskolas vecuma bērni - **78**. Darba spējīgie - **1000**, tai skaitā bezdarbnieki - **93**. Pensionāri - **276**. Invalīdi - **47**, tajā skaitā bērni - **4**. 39% no Sarkaņu pagasta iedzīvotājiem izmanto bibliotēkas pakalpojumus.

Lasītāju kopskaits 2014. gadā **194**, 33% no bibliotēkas apkalpojamā reģiona, t. sk. skolēni - **50**. Apmeklējumu kopskaits - **2917**, t. sk. skolēni - **689**; izsniegums - **6267**, t. sk. skolēniem - **233**; datoru lietotāji - **1109**, t. sk. skolēni - **542**; izsniegums latviešu valodā - **6266**, krievu valodā - **1**.

**Didzis Akmentiņš**, Madonas novada Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēkas vadītājs

## Bibliotēkas krājuma, informācijas resursu un informācijas tehnoloģiju attīstība

### ▪ Krājumu attīstība pārskata periodā

	2010. gads	2011. gads	2012. gads	2013. gads	2014. gads
<b>Jauniegunumi</b>	<b>414</b>	<b>575</b>	<b>495</b>	<b>602</b>	<b>572</b>
grāmatas	199	371	314	420	392
t.sk. bērniem un pusaudžiem	9	45	45	62	47
t.sk. latv. autoru darbi	13	48	45	48	43
seriālizdevumi	212	204	180	180	180
audiovizuālie dokumenti	1	-	1	2	-
elektroniskie dokumenti	-	-	-	-	-
pārējie dokumenti	2	-	-	-	-
<b>Izslēgts</b>	<b>414</b>	<b>1296</b>	<b>740</b>	<b>429</b>	<b>504</b>
<b>Kopā</b>	<b>5736</b>	<b>5015</b>	<b>4770</b>	<b>4943</b>	<b>5011</b>

### ▪ Krājuma komplektēšana % no paredzētā (piešķirtā) finansējuma

Krājuma komplektēšana % no paredzētā (piešķirtā) finansējuma	2010. gads	2011. gads	2012. gads	2013. gads	2014. gads
Latviešu oriģinālliteratūrai	56%	33%	37%	34%	33%
Latviešu daiļliteratūrai	36%	15%	16%	15%	15%
Bērnu un jauniešu literatūrai	8%	13%	17%	19%	17%
Bērnu un jauniešu literatūras krājuma apjoms no visa kopējā krājuma	12%	11%	11%	12%	11%



## Mums raksta

### Lieldienu gaidot

Pamodos  
šorīt  
un jautāju sev:  
Ko Miesai vajag,  
kad esi  
laimīgs Garā  
un bagāts Dvēselē?  
Atbilde?  
Vien Mīlestību...

Cik Mīlestības tam,  
kas nelaimīgs un  
nabags?

Ko meklēt citos,  
ja pašam sevī  
nav laika  
iejēgties  
un atrast  
Laimi,  
Bagātību,  
Mīlestību?

### Laipe

Uz smiltīm būvēta?  
Uz klints celta?  
Ar viltu gūta?  
Asarām slacīta?

Kurai dosi priekšroku?

Tik bieži sev prasu,  
Domas klusē,  
Sirdij ja prasu,  
Tā - mulst.

Kurai dosi priekšroku?

Aicina - meklē,  
Tik pati savā  
Domu un sapņu  
Pasaulē.



### Dzīvei

Mēs ejam, steidzamies, skrienam.  
Dievs vien zina, uz kuriem, kur?

Ikdienas darbus darām  
Un svētkus svinam.

Dzīvojam, mīlam un nīstam,  
Reizēm pat nezinot,  
Kas mūs te tur.

Graujam un radām,  
Jaucam un ceļam.

Un labi vismaz,  
Ka pa vidu vēl ticam:

Dievs vien zina, kāpēc un kā?

### Draugam

Ja paliek grūti par sauli būt,  
Aizej pie kokiem spēku tad gūt!  
Pie ozola - izsūdzēt bēdu,  
Pie liepas - pasmelties gaismu,  
No pīlādža - izlūgties spītu,  
No ābeles - dāsnumu lūgt,  
Tad atkal ikdienas gaitās doties  
Būs spēka gana gan šodien, gan rīt.

\*\*\*

Tā lēni, nemanāmi -  
mirkli pa mirklīm  
rit laika kamola pavediens  
caur Likteņa pirkstiem  
un mūžības ratiņa  
atspolē tinas...  
Es mulstu no tā,  
cik maza ir manējā daļa  
no Visuma bezgalības...  
Vien apzinos  
savas esības daļu,  
bez kuras  
Liktenis skumtu...

Raita Sondore Sarkaņu pagasta Pietniekā

*Viss notiek!*

**9. janvārī** „Kalnagravās” notika tradicionālais gadumijas pasākums pagasta pensionāriem. Pie svētku egles bija pulcējies itin kupls mūsu senioru pulks, lai kopā pavadītu

atpūtas brīdi. Pasākuma apmeklētājus priecēja amatiereteātra „Piņģerots” aktrises un Mārcienas kultūras nama šlāgeransamblis „Labākie gadi”, kuru vada sarkaniete Olita Suhanova. Par deju mūziku šogad gādāja grupa „Zelļi”.



„Piņģerota” gadumijas sveiciens.

**12. janvārī** rokdarbu pulciņa dalībnieces devās pieredzes apmaiņā uz Ērgļu tautas mākslas studiju, lai iepazītos ar tās darbību un praktiski apgūtu velku savilkšanas prasmi aušanai uz Viļumsona stellēm.



Jaunās iemaņas apgūstot.

**7. februārī** - amatiereteātris „Piņģerots” ar izrādi „Vēstules no pašobeles” viesojās Vecpiebalgas novada Inešos.

**14. februārī** vidējās paaudzes deju kolektīvs „Labākie gadi” piedalījās koncertā „Mīlestības skurbulis” Vecpiebalgā.

**14. februārī** tautas namā „Kalnagravas” viesojās Praulienas amatiereteātris ar izrādi „Veikalnieki”.

**21. februārī** jauniešu deju kolektīva „Resgaļi” studija viesojās Sauleskalnā, kur piedalījās improvizētā uzvedumā brīvā gaisotnē „Uz vakariņām TEVI ielūdzu”. Bez mūsu dejojājiem pasākumā piedalījās Madonas BJC teātra studija „Iemīlēts”.

**22. februārī** uz Meteņdienas svinībām latvisko tradīciju garā visus aicināja folkloras kopā „Libe”. Kopīgi tika dziedātas dziesmas, iets rotaļās, zīmēts un no sniega savelts, un tad ar krāsām izkrāsots pats Metenis. Tika iekurta pavasara uguns, jo Meteņi simbolizē ziemas aiziešanu un pavasara tuvošanos. Folkloras kopas dalībnieces un

vairāki apmeklētāji bija līdzīgi paņēmuši dažādas pogas, jo mainīšanās un lielīšanās ar pogām ir viena no šo svētku sastāvdaļām.

Svētkos neiztika arī bez cienasta. Svētku galdā tika celtas pankūkas, kas ir viens no Metenādas tradicionālajiem ēdieniem. Tās svaigā gaisā visiem garšoja lieliski.

Daudzi pamanījās arī ar dažādiem braucamrīkiem nošļūkt no kalna, jo sniegs, kaut arī diezgan irdens, Biksēres kalnā vēl bija saglabājis itin biezs.



**28. februārī** „Kalnagravās” uz medību sezonas noslēgumu pulcējās Sarkanu mednieku kolektīva biedri. Pasākuma laikā tika rezumēti medību sezonas rezultāti, apbalvoti veiksmīgākie mednieki, šaušanas un zolītes maču uzvarētāji, risinājās sarunas un tika rosinātas idejas nākotnei.



**4. martā** jauniešu deju kolektīva “Resgaļi” studija piedalījās koncertā Cēsainē, kur kopā ar dejojājiem no Dzelzavas, Lubānas, Cēsaines un Madonas Valsts ģimnāzijas ieskandināja XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkus.

**6. martā** jauktais vokālais ansamblis “Rondo” koncertā “No sirds vienīgi jums” priecēja Praulienas klausītājas.



**6. martā** jauniešu deju kolektīvs “Resgaļi” viesojās Mētrienā, kur kopā ar mētrēniešiem piedalījās koncertā “Sieviete kā pavasaris zied”.

**7. martā** „Kalnagravās” klausītājus priecēja franču džeza grupa „Impérial Orphéon”, kas izveidojusies, satiekoties četriem multiinstrumentālistiem. Prasīgums pret sevi un izpildījuma oriģinalitāte uz skatuves izpaudās kā kopīgas eksplozīvas enerģijas piesātināts priekšnesums. Damjēns Sabatjē un Žeralds Ševijons izmanto visu iespējamo saksofona kā mūzikas instrumenta arsenālu un elektroniskos efektus. Antonēna Leimarī aizrautīgā perkusiju spēle, Remī Pulakisa virtuozā akordeona spēle un mūziķu liriskais dze-



dājums apbūra skatītājus ar mūsdienīgajiem raksturdeju ritmiem un azartisko izpildījumu. Franču mūziķi bija ļoti gandarīti par savu pirmo koncertu Latvijā, atsaucīgo, brīnišķīgo publiku un iespēju pabūt lauku kultūras namā.



**14. martā** pagasta pārvaldes vadītājs Andris Simtņieks un dzejniece Anda Līce viesojās Jelgavas novada Zaļenieku kultūras namā, kur jau astoto reizi tika pasniegta Aspazijas literārā prēmija. Šoreiz-Aspazijas 150 gadu jubilejas gadā - prēmiju saņēma rakstniece

un tulkojāja Anna Velēda Žīgure kā pateicību par autoras ieguldījumu. To pasniedza Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune.

Anda Līce šo atbalvojumu saņēma 2005. gadā. Šinī uzstāšanās reizē viņa bija goda viesi, kas pasākuma apmeklētājiem nedaudz pastāstīja par sevi un saviem radošajiem darbiem. Savukārt Ādolfa Alunāna Jelgavas teātris sanākušos priecēja ar īsu ieskatu no sava iestudējuma par Raini un Aspaziju.

Aspazijas literāro prēmiju piešķir par dzejas un dramaturģijas darbiem, kuros atklāta sievietes daudzveidība un cīņa par tiesībām; par darbiem literatūrzinātnē, izpētot Aspazijas dzīvi un daiļradi, un par Latvijas tēla popularizēšanu, iestājoties par kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu.

**Valdas K.** teksts un foto

## Apsveikumi

Sveicam nozīmīgās dzīves jubilejās  
janvāra, februāra un marta  
jubilārus!

Sameklē tos ziedus savā sirdī,  
kuri ticību un mīlestību sēj,  
sameklē tos vārdus savā sirdī,  
kuri tev un arī citiem der,  
sameklē to cerību un spēku -  
saviem sapņiem pretī raudzīties,  
mīli dzīvi, mīli cilvēkus ap sevi,  
esi mīlēts - kā to Dievs mums lemj,  
sameklē to sapni savā sirdī,  
kura dēļ tu mūžu pretī gaismai ej,  
sameklē to visu savā sirdī,  
esi laimīgs - sev un pasaulei...

Inese Tora

18 gadi	
Kristiāna Palde	19.02.
Pēteris Lipstovs	27.02.
50 gadi	
Gunta Stalbova	01.02.
Tālis Jurevics	07.02.
Andrejs Dolbe	16.02.
Zanda Cīrule	20.02.
Aigars Kampe	02.03.
55 gadi	
Līga Broka	01.02.
Līga Ravinska	08.02.
Aivars Lisovskis	14.02.
Sergejs Trofimovs	07.03.
Inese Bērziņa	10.03.
Aija Kalniņa	29.03.
60 gadi	
Gunārs Ancs	04.03.
Benita Rozentāle	10.03.
70 gadi	
Anna Strode	06.02.
Marta Kulmane	24.03.
75 gadi	
Ārija Saulīte	22.02.
Jānis Ozols	06.03.
Lilija Dumpe	30.03.
85 gadi	
Marjana Sprukstane	19.02.
Leopolds Adamovičs	28.03.
90 gadi	
Lidija Lādīte	02.02.

Jaundzimušie Sarkaņu pagastā

Sveicam!

Hariju Kalēju un Evitu Libertī ar meitiņas Keitas Kalējas

piedzimšanu 2015. gada 19. janvārī

Andri Šustu un Ilzi Nīmani-Šusti ar meitiņas Līvas

piedzimšanu 2015. gada 27. janvārī



## Afiša

### „KALNAGRAVĀS”

★ 21. martā plkst. 19:30

Teātra dienas pasākums

„Kad atveras priekšskars”

Piedalās: Sarkaņu amatierteātris „Piņģerots”, Beļavas amatierteātris „Mistērija” (Gulbenes novads), Murmastienes amatierteātris „Aizvējš” (Varakļānu novads).

Ieejas maksa - 2,00 eiro

Pēc pasākuma plkst. 22:30

pavasara ballīte kopā ar grupu „Brāliši”

Ieejas maksa - 3,00 eiro

Marta jubilāriem - ieeja bez maksas  
Ieejas maksa uz visu vakaru - 4,00 eiro

★ 18. aprīlī plkst. 22:00

populārā latviešu rokgrupa

„Dzelzs vilks”

Kopā ar viņiem uz skatuves kāps

Madonas novada jauniešu grupa

„Melns uz balta”

Ieejas maksa - 4,00 eiro,

pēc 22:30 - 5,00 eiro

Pasākumā *vilki* asinās dzīvo nervu ar pilnu rokenrola jaudu no grupas labi zināmās daiļrades, kā arī ar reti atskaņotām kompozīcijām un pavisam jaunām skaņām.

„Dzelzs vilks” ir viena no pazīstamākajām latviešu rokgrupām - sešu Mūzikas ierakstu Gada balvu īpašnieki, izdevuši 13 studijas albumus, radījuši mūziku Dailes teātra izrādēm „Man arī būtu bail” un „Tas trakais, trakais Harijs”, līdztekus eksperimentējot ar tautas mūziku, kā arī sacerot skaņu celiņus laikmetīgās dejas izrādēm. Jaunākā no tām- Olgas Žitluhinas „Ārā” nesen ieguvusi “Spēlmaņu nakts” balvu kā 2014. gada labākā dejas izrāde.

Šobrīd „Dzelzs vilks” pēc ilgākas radošas atkāpes dodas jauna rokmūzikas albuma virzienā un laiku pa laikam koncertē faniem.

„Vienmēr ir lieliski izmēģināt jaunas idejas koncertā, jo, mūsaprāt, albumam ir jātop koncertos, citādi studijas ieraksts riskē kļūt par sterilu nošu kopoju. „Dzelzs vilkam” tā ir pārbaudīta prakse - jaunās dziesmas rūdīt koncertos, un šī ir lieliska izdevība,” saka grupas līderis Juris Kaukulis.

Lieldienās šūpojies,  
Lieldienās priecājies  
Par pirmiem ziedīņiem,  
Par raibām oliņām.

5. aprīlī plkst. 12:00

Biksērē pie šūpolēm

Lieldienu lustes kopā ar jauniešu deju kolektīva „Resgaļi” studiju un amatierteātra „Piņģerots” aktieriem.

Līdz ņemam jautru omu un kādu krāsotu olu!

5. aprīlī plkst. 22:00

„Kalnagravās”

Lieldienu balle,

spēlēs grupa „Velvs”

Ieejas maksa - 3,00 eiro



## Pateicība

Lai saulainās krāsās  
labās domas dvēselē zied!  
Paldies Valentīnai Naglei par  
dāvinājumu tautas namam  
„KALNAGRAVAS”!

Direktore Valda Kļaviņa

## Sēru vēsts

Pa mūžības taku aizgājuši:



Pāvels Zujevs

(17.09.1939.-15.01.2015.)

Miervaldis Miežons

(29.05.1957.-17.01.2015.)

Uldis Leitis

(19.12.1938.-31.01.2015.)

## SARKAŅU PAGASTA PĀRVALDES IZDEVUMS

Izdevējadrese: Sarkaņu pagasta pārvalde, Madonas novads

Izdevuma redaktore Valda Kļaviņa, tel 29424739, e-pasts: valda.kalnagravas@inbox.lv

Redkolēģija Inga Bārbale, Inese Sudāre, Andris Trečaks

Iespiests SIA “Erante”, Madonā, Saieta lauk. 2.

Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild autors